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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem „Osoby se zdravotním postiţením – jejich

integrace a zaměstnávání“ se zaměřuje na typy postiţení dle druhu a dle příčiny.

Dále pojednává o integraci osob se zdravotním postiţením do společnosti a o

zaměstnávání těchto jedinců. V praktické části následuje výzkum v organizacích pro

osoby s postiţením - jaké sluţby tyto organizace nabízí, zda tyto osoby zaměstnávají

nebo jaká je z jejich pohledu účast veřejnosti na jimi pořádaných akcích.

Annotation

This bachelor thesis with the topic „Handicapped people – their integration

and employment“ focuses on types of handicap according to their kinds and causes.

The thesis also describes the integration of handicapped people into the society and

the process of employing these individuals. The practical part of the thesis focuses on

research carried out in organisations for handicapped people. This research engages

in types of the services offered, in employment of handicapped people by theses

organisations and in involvement of public in the events held by these organisations.
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1 Úvod

Název bakalářské práce je Osoby zdravotně postiţené – jejich integrace a

zaměstnávání. Toto téma jsem si zvolila, protoţe jsem sama pracovala dva roky

v zařízení, které zaměstnává osoby se zdravotním postiţením, účastnila jsem se

několika konferencí, prodávala jsem výrobky, které tyto osoby vyrábějí atd. Další

z důvodu, proč píši o tomto tématu je fakt, ţe jsem o zaměstnávání OZP psala svou

absolventskou práci na VOŠ Sociálně pedagogické. Toto téma mě velice bavilo a

přineslo mi mnoho nových poznatků. Rozhodla jsem se tedy, ţe se mu budu nadále

věnovat a proniknu hlouběji do problematiky.

Stanovila jsem si následující hypotézy: Domnívám se, ţe většina praţských

organizací pro osoby zdravotně postiţené, má plně naplněny své kapacity.

Domnívám se, ţe většina organizací v Praze nezřizuje sluţby osobní asistence,

docházející ke klientům do místa bydliště. Domnívám se, ţe převáţná většina mnou

sledovaných praţských organizací pro OZP pořádá akce pro veřejnost. Domnívám

se, ţe většina organizací pro OZP v Praze poskytuje poradenství ohledně

zaměstnávání , které přispívá k integraci těchto osob do společnosti.

Na začátku teoretické části vysvětlím základní pojmy a rozdělím postiţení dle

druhu a rozsahu, ke kaţdému napíši základní definici. Dále se budu věnovat tématu

integrace. Opět uvedu a vysvětlím základní pjmy, které s tímto tématem souvisejí.

Budu pokračovat jednotlivými oblastmi integrace a jejich popisem. Kapitolu uzavřu

lidským faktorem integrace.

Další kapitola se bude týkat zaměstnávání OZP. Porovnám historii se

současností zaměstnávání. Zaměřím se na právní předpisy upravující problematiku

zaměstnanosti, práva a povinnosti zaměstnavatele a ostatní právní úpravy týkající se

zaměstnávání těchto jedinců. Zmíním se i o vzniku projektu Ochranná značka Práce

postiţených, který umoţňuje označování výrobků, které osoby se zdravotním

postiţením skutečně vyrobily, balily nebo kompletovaly. Dále se budu věnovat

činnosti Nadačního fondu, chráněným pracovním dílnám a chráněným pracovním

místům. Teoretickou část uzavřu přehledem, který ukáţe, kde získat informace o

zaměstnávání zdravotně postiţených, doporučím různé přednášky a akce pro OZP.
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V praktické části se zaměřím na působení organizací pro osoby zdravotně

postiţené na území hl.m. Prahy. Budu se zde dotazovat na poskytované sluţby, jaké

mají tyto organizace kapacity, zda pořádají akce pro veřejnost, jestli organizují

sluţby osobní asistence a vyuţívají práci dobrovolníků. Popíši proces sběru

informací a uvedu stručnou charakteristiku center, která se výzkumu účastnila.

Přiloţím zde i vzor dotazníku, který tyto organizace obdrţely. Pak přistoupím

k samotnému vyhodnocení odpovědí a přehledně je uspořádám do grafů.

Na konec celou práci shrnu v závěru, uvedu seznam citací, přehled pouţité

literatury a přidaných příloh.

9

2 Zdravotní handicap

2.1 Základní pojmy

S tématem zdravotní handicap souvisí několik základních pojmů, které je

třeba znát a umět správně rozlišovat. Zdraví je stav úplné tělesné, psychické a

sociální pohody
1
. Porucha je jakákoliv ztráta nebo abnormalita v psychologické nebo

fyziologické struktuře nebo funkci. Handicap lze vymezit jako nepříznivý stav, který

vyplívá z poruchy, která následně omezuje nebo úplně znemoţňuje provádět určitou

činnost. Norma je chápána jako určité měřítko, pravidlo či obecně respektovaný

zvyk.

2.2 Druhy postižení

a) Podle druhu

- poruchy tělesné (somatické). Do této kategorie spadají různé poruchy,

defekty a handicapy, které vznikly jako důsledek onemocnění či úrazu. Můţou to být

poruchy vrozené i získané. Výchovou a vzděláváním osob s tělesným postiţením se

zabývá somatopedie. Nejčastější příčinou tělesného postiţení je DMO (Dětská

mozková obrna).

- poruchy mentální. Řadíme sem poruchy v oblasti rozumové. Postižení je

definováno jako neschopnost dosáhnou odpovídajícího stupně intelektového vývoje (

méně než 70 % normy), přestože byl takový jedinec přijatelným způsobem výchovně

stimulován
2
. Osoby s mentální retardací se obtíţněji adaptují na běţné ţivotní

podmínky. Příčina mentální retardace je postiţení CNS (Centrální nervová soustava).

- poruchy komunikace. Spadá sem řada problémů spojená s vnímáním a

přijímáním podnětů a jejich následným zpracováním. Do této kategorie patří poruchy

v oblasti vnímání smysly (zrak a sluch) a poruchy řeči.

- poruchy chování. Za poruchy chování povaţujeme různě závaţné

odchylky v chování jedince, které jsou z hlediska psaných i nepsaných pravidel

společnosti neţádoucí, nechtěné či nepřijatelné. Ty se dále dělí na disociální

1
www.who.cz – Světová zdravotnická organizace

2
Vágnerová, M.: Psychopatologie pro pomáhající profese, Praha, Portál 2004

http://www.who.cz/
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( relativně málo společensky závaţné, např. lhaní či vzdorovitost), asociální

(představují jistou míru nebezpečí pro společnost, např. závislostní chování) a

antisociální (způsoby chování zaměřené proti společnosti, např. delikvence nebo

kriminalita).

b) Podle stupně postiţení

- poruchy a handicapy lehkého stupně. Charakterizují se jako minimální

odlišnost od normy. Někdy je zapotřebí speciálních metod při snaze o plnou integraci

do společnosti. Tyto odlišnosti se dají ale zvládnout i bez speciální pomoci. Někdy

stačí běţné pedagogické prostředky.

- poruchy a handicapy středního stupně. Ty jiţ vyţadují speciální přístup.

Většinou je zde nutná přítomnost specialistů a speciálních institucí.

- poruchy a handicapy těţkého stupně. Tyto osoby potřebují celodenní

speciální péči. Jsou plně odkázáni na pomoc druhých. Většinou probíhá péče o tyto

osoby ve speciálních zařízeních pro to určených, které jsou vybaveny speciálními

pomůckami, bez kterých se člověk s těţkými poruchami neobejde.

c) Podle doby jejich vzniku

- prenatální. Je to období od početí do porodu. Na jedince působí veškeré

vlivy fyzikální (např. úraz, škodlivé záření), chemické ( jedy, léky, drogy atd.),

nutriční (nesprávná výţiva), biologické (virové a bakteriální infekce) nebo vlivy

psychické a sociální (stres, sociálně-patologické prostředí). Vznik a rozvoj handicapů

můţe být podmíněn i geneticky.

- perinatální. Období okolo porodu a krátce po narození dítěte. Příčinou

vzniku poruchy můţe být nedostatek kyslíku z důvodu obtočení pupeční šňůrou nebo

vdechnutím plodové vody, dále mechanické poškození plodu (stlačení hlavičky)

nebo infekce.

- postnatální. Období od narození, aţ po zbytek ţivota jedince. Jsou to

stejné vlivy jako u prenatálního období, které uţ ale působí přímo na organismus

osoby, nikoli skrze tělo matky.
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3 Integrace

3.1 Základní pojmy

Slovem integrace rozumíme plné začlenění člověka s postiţením do

společnosti a jeho splynutí s ní. V současné době se často se slovem integrace spojuje

slovo inkluze. Toto slovo vyjadřuje nejen začlenění člověka do společnosti, ale také

přijetí ze strany ostatních členů skupiny. Tato forma se objevuje často v oblasti


[…]


nebrání novým klientům, spíše jsou omezeni prostorem a časem a z tohoto důvodu je

u nich delší čekací doba.

Prostor pro poznámky také vyuţil respondent z Občanského sdruţení VIA,

který mne zde upozorňuje na fakt, ţe je hluchoslepý, a ţe při práci s PC registruje

pouze znaky, nikoli barvy, tudíţ bude odpovědi označovat značkou +. Také zde

připisuje, co je poslání jejich organizace, jaké mají cíle a kdo je jejich cílová skupina.

Na konci ještě připojuje odkaz na další organizace, které působí v Praze v oblasti

hluchoslepých.

Poznámkou přispěl i respondent z Klubu přátel červenobílé hole. Seznamuje

mne zde s chodem jejich organizace a upozorňuje zde, ţe nemají zaměstnance, ale

pouze účetní a lektory na dohodu o provedení práce, a ţe práci odvádí víceméně jako

dobrovolníci.

Poslední příspěvek v poznámkách je od Denního stacionáře Akord.

Poznámka se týká osobní asistence, dozvídám se zde, ţe probíhá v rámci sluţby

denního stacionáře.
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8.7 Výsledky dotazníku

Na začátku výzkumu ohledně působení center pro osoby zdravotně postiţené

jsem si stanovila pracovní hypotézy. Mým cílem bylo dokázat si na ně odpovědět

díky získaným dotazníkům.

Stanovila jsem si celkem čtyři hypotézy: Domnívám se, ţe většina praţských

organizací pro osoby zdravotně postiţené, má plně naplněny své kapacity.

Domnívám se, ţe většina organizací v Praze nezřizuje sluţby osobní asistence,

docházející ke klientům do místa bydliště. Domnívám se, ţe převáţná většina mnou

sledovaných praţských organizací pro OZP pořádá akce pro veřejnost. Domnívám

se, ţe většina organizací pro OZP v Praze poskytuje poradenství ohledně

zaměstnávání , které přispívá k integraci těchto osob do společnosti.

První hypotéza se mi skutečně potvrdila. Po porovnání moţností nabízených

kapacit s počtem registrovaných klientů v současnosti mi vyšlo, ţe 12 organizací

z 19 měřitelných (5 organizací funguje bez omezení kapacity) má skutečně naplněny

své kapacity. 7 jich potom má méně klientů, neţ by teoreticky byly schopny

pojmout.

Co se týká druhé hypotézy, opět se mi potvrdila. Většina organizací skutečně

nezřizuje sluţby osobní asistence, přestoţe je nemusí organizovat přímo v rámci

jejich centra, ale mohou je poskytovat i ve spolupráci s jinou organizací.

Třetí hypotéza se mi také potvrdila, a to naprostou převahou. Celkem 22

organizací, tedy 92% organizuje akce pro veřejnost. Pouze 2 centra akce nepořádají.

Nejčastěji uváděné akce se týkali kultury – benefiční koncerty, výstavy, divadla,

besídky nebo autorská čtení. Pestrost akcí je opravdu velmi rozmanitá a z vlastních

zkušeností vím, ţe tyto akce bývají velmi zábavné, přínosné a hlavně podporují

správnou věc.

Poslední hypotéza se mi nepotvrdila. Domnívala jsem se, ţe většina

organizací poskytuje poradenství ohledně zaměstnávání pro OZP. Z dotazníků mi ale

vyplynulo, ţe tuto sluţbu poskytuje pouze 9 organizací z 24, coţ není ani polovina.

Celkově se mi podle mého názoru podařilo si na stanovené hypotézy díky

dotazníkům odpovědět.
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9 Závěr

Na závěr bych tuto práci zhodnotila sama pro sebe jako velmi přínosnou.

Problematika integrace a zaměstnávání zdravotně postiţených mě zajímá a ráda bych

se jí v budoucnu profesně zabývala.

Utřídila jsem si zde legislativní normy a dozvěděla se díky prostudované

literatuře, jak má člověk postupovat, pokud ho postihne nějaké postiţení a je nucen

změnit svůj ţivotní standart, návyky i zaměstnání. To jsem se snaţila v této práci

přehledně zaznamenat, aby popřípadě mohla v budoucnu pomoci člověku, který se

do takové situace dostane.

Také jsem získala širší povědomí o působení organizací na území Prahy.

Připomněla jsem si obsah zákona o sociálních sluţbách a propojila jsem si tyto

vědomosti s informacemi, které jsem získala od organizací, které se podílely na mém

výzkumu.

Co se týká získávání dotazníků, bylo to pro mne velmi obtíţné. Oslovila jsem

mnoho organizací, na které jsem získávala kontakty ze seznamu center pro osoby

zdravotně postiţené v Praze. Očekávala jsem větší návratnost dotazníků. Na druhou

stranu, u většiny organizací, které mi poslaly zpět vyplněný dotazník, jsem se setkala

s velikou ochotou a se seriózním jednáním, za coţ bych jim ráda poděkovala. Od

několika z nich mi byla nabídnuta pomoc či poskytnutí informací, pokud by bylo

potřeba. Tato práce mohla vzniknout i díky této ochotě a zájmu o to, aby se

problematika integrace a zaměstnávání více řešila a dostávala do povědomí běţné

společnosti.

Dalším zajímavým a zároveň uspokojivým poznatkem je pro mě fakt, ţe

naprostá většina účastněných organizací pořádá akce pro veřejnost a snaţí se působit

na občany a na jejich povědomí o lidech s postiţením. Stejně tak se snaţí zapojovat

širokou veřejnost do svých aktivit. Mezi své zájmy neopomínají řadit integraci, jako

jeden z nejdůleţitějších cílů.

Ráda bych, aby tato práce slouţila jako stručná broţura těm, které integrace a

zaměstnávání zdravotně postiţených zajímá nebo aby někomu popřípadě pomohla

při získávání informací, které se dané osoby týkají.
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