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Cíl práce: Není zformulován, studentka pracuje pouze s hypotézami.

Téma práce je aktuální a v současné době velmi diskutované, jak z hlediska
integrativních procesů, tak i z pohledu možností zaměstnávání osob se zdravotním
znevýhodněním. Studentku toto téma zaujalo již při zpracovávání absolventské
práce, proto, jak sama zdůvodňuje, se hlouběji do dané problematiky ponořila.
K motivaci pro zpracování práce jí též pomohla vlastní pracovní činnost v zařízení,
které znevýhodněné osoby zaměstnávalo. Studentka čerpala poznatky i
z konferencí, kterých se zúčastnila v rámci profesního vzdělávání.

V teoretické části studentka vyčerpala všechny základní okruhy, které do této oblasti
patří. Věnuje se rozboru základních pojmů z oblasti zdravotního handicapu a
integrace. Velmi dobře zmiňuje i proces inkluze, který je v současnosti často
zmiňovám v souvislosti se vzděláváním. Převahu teoretické části tvoří analýza
legislativy, která se k zaměstnávání handicapovaných osob vztahuje. Některé
podkapitoly považuji za nadbytečné pro tuto práci a její zaměření. Jedná se kontrolní
činnost úřadů, slevy na daních pro zaměstnavatele a podkapitolu pojednávající o
povinném podílu zaměstnávání. Postrádám však kapitolu, ve které by studentka
věnovala pozornost osobnosti handicapované osoby vzhledem k možnostem
integrace. V kapitolr o pracovní rehabilitaci zmiňuje formy, ale postrádám jejich bližší
upřesnění. Oceňuji však internetový odkaz v textu na sumu organizací, které se
zabývají zaměstnáváním znevýhodněných osob a přehled pořádaných akcí pro tyto
osoby.

V praktické části studentka k potvrzení či vyvrácení hypotéz zvolila dotazníkové
šetření. Výsledky zpracovává do grafů. Popisky nejsou sjednoceny, studentka uvádí
počty nebo procenta. Interpretace výsledků je pouhým výčtem a přepisem
dotazníkového šetření, postrádám vlastní autorčiny úvahy a zdůvodnění výsledků
šetření. Dotazník se pouze okrajově dotýká procesu integrace, který je ústředním
tématem vedle zaměstnávání handicapovaných osob. Dotazníkové šetření se jeví
jako povrchní. Kladem je otevřená položka „Prostor pro poznámky“. Studentka ho
však dostatečně nevyužila a neanalyzovala získané informace.

Rozsah práce je přiměřený, doplněný dvěma obrazovými přílohami. Jazyková a
stylistická úroveň práce je dobrá. Citované prameny jsou aktuální a v dostatečném
počtu, ale citace nejsou uváděny důsledně u všech citovaných nebo parafrázovaných
částí textu (viz str. 10, 11, 16, 17, 18...) Zkratky používané v textu je třeba nejprve
rozepsat. Vzor dotazníku je lépe zařadit do příloh.

Doplňující otázky:

1) Zdůvodněte, co vás vedlo ke stanovení druhé hypotézy.
2) Setkala jste se také se zápornými projevy integrace?
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